plus centusibus preter natalibus impendebatur id
est centum assibus qui erant breues ex ere numini
Cena apud antiquos dicebatur quod nunc est prandium
vesperna quam nunc cenam appellamus.
Censionem facere dicebatur censor cum multa egit
irrogabat.

Cenacula dicuntur ad que scalis ascenditur.

Centum uirilia iudicia a.c.uiris sunt dicta. nam cum
essent Rome. xxx. & v. tribus que curie sunt dictae
terni ex singulis tribus sunt electi ad iudicandum.
q.c.uiri amplius sunt. & liz quinq ampliusque centum
uiri esset tñ quo faciliter nominarent. c.uiris sunt dicti.

Centuarion medicamentum a chirone ceterario inuenitum.

Censere nuc signat putare nuc suadere nuc decerne f

Censio hastaria dicebat cum milite multe nomine ob
delictum militare indecebatur q hastas daret.

Cartholipis genus simile. que ultimam partem caude
pilosam habet.

Ceritus furiosus. Plautus in amphitrione Iube hunc
pro ceritum circumferri.

Ceruus q cerata id est cornua gerat dictus.

Cereos saturnalib mura dabat humiliores posteriorib
quia candelis pauperes locupletes vero uterban cereis

Celsus ex greco dictus.

Celeres antiqui dixerunt quos nunc equites dicimus
a celere imperfectore Remi qui in initio a romulo
is prepositus fuit qui primum electi fuerunt ex sin
gulis curiis. ideoque omnino tricenti fuere.

Columne dictae quod columnia sustineant.

Cernuus calciamentum genus.

Crepidines saxa prominentia.

Cloace a colluendo dictae.

Clunas simias a clunibus tritis dictas aiunt.

Crustumina tripus a tuscis urbe crustumena dicta est.
Clucidatum dulce & suave dicebatur.

Clodia familia acloantho Enee comite est appellata.
Clume foliculi hordei.

Clitum greci dicunt nos gloriam unde accepta prepositione fit inclitus. In enim sepe augendi causa inducimus ut inuocat inclinavit.

Clipeum antiqui ob rotunditatem & corium bous apollinarum i quo fed' sabioꝝ cū rōnis fuerat descriptū

Classes clipeatas atiqdixerūt q̄s nūc exrcitū uocam⁹

Clodio fossē a clodio duce Albanorum sunt dicta.

Claudere & clavis ex greco descendit cuius rei tutelā penes portunum esse putabant qui clavum manuteneſe ſingebatur. quia deus putabat esse portarum.

Clautatum consuetudo erat mulieribus donare obſignificationem partus facilitatem.

Clausula quam greci uocant a breui conſuſione eſt appellata.

Clauata dicuntur ut uestimenta clavis intexta. Aut calcamenti clavis confixa.

Clauus analis dicebat q̄ ſigebat in pietib⁹ ſacraꝝ ediū pannos ſingulos ut p̄ eos numer⁹ colligeret annoꝝ.

Classis procincta exercitus instructus.

Clingere cingere a greco dici manifestū eſt.

Cercepam greci appellant lucrari undiq; capientem qualī quem nos quoque lucrionem uocamus.

Claffici testes dicebant q̄ ſinglis testamēt adhibeant.

Commentaculum genus uirgule q̄ in ſacrificiis utebat.

Ceruaria ouis dicitur que proceruo imolabatur

Crepes id eſt lupercos dicebant a crepitū pelliculaꝝ.

quem faciunt uerberantes. mos enim erat romanis in lupercalibus nudos diſcurrere & pellib⁹ ob vias quasque feminas ferire.

Condere componere.

Cincia locus Rome ubi cinciorum monumentum fuit
Capital lintheum quoddam quo in sacris utebantur.
Castrensi corona donabatur qui primus hostiuz castra
pugnando intrasset cui insigne erat ex auro uallum
Collauiaris dicit porcus qui cibo pmixto & colluie
nutritur.

Cognitor est qui litem alterius suspicit corā ab eo cui
dat⁹ est procurator est autem absentis nomine auctor
Claudiana tonitrua appellabantur Quia claudius pul
cher instituit ut ludis post scenam collectus lapidū
ita fixerit ut ueri tonitrus similitudinem imitaret
nam antea leues admodum & parui sonitus fiebant
cum clavi & lapides in labrum conicerentur.

Cesones appellantur ex utero exempti.

Cesar quod est cognomen iuliorum a cesarie dictus est
Quia scilicet cum cesarie natus est.

Capit prehenderit.

Capreoli uitium palmites.

Cincinni intorti. Quia ad locum capiendum tendunt
sunt appellati.

Capillatam uel capillarem arborem dicebant in qua
capillum tonsum suspendebant.

Contestarilitem dicuntur duo aut plures aduersarii.
quod ordine nato iudicio utraque pars diffrentie
solet testes estote.

Catiates hostie dicebant quod caue id est pars hostie
cauda tenus dicitur & ponebatur in sacrificio pro
collegio pontificum quoque anno.

Confetasus dicebatur que cum omni fetu adhibeatur
ad sacrificium.

Conclauare dicebantur que sub eandem erant clauem
Colossus a colefo aurifice a quo formatur est dictus.

Fuit enim apud rhodum insulam statuaz solis alta
pedes c. xxviii.

Codeta appellatur ager transiberim q̄ in eo nascunt
uirgulta ad caudarum equinarum similitudinem.

Censui a censendo agri proprie appellatur qui & emi
& uendi iure ciuili possunt.

Comedum bona sua consumentem antiqui dixerunt.
Comedo qui ut supra bona sua consumit.

Censores dicti q̄ rem suam quisque tanti estimare so
litus sit quantum illi censuerint.

Claritudinem claritatem.

Casus dicimus non modo ea que fortuitu hominibus
accidunt. sed formam uocabuli qua in aliam cadit
effigiem.

Cathachresim tropum nos abusionem dicimus. cum
alienis abutimur perinde ac propriis cum propria
deficiunt.

Coquum & pistorem apud antiquos eundem fuisse ac
cepimus. Neuius coqu⁹ inquit edit neptunū uenerē
cererem significat per cererem panem p neptunū
pisces per uenerem holera.

Camensem cursorem. titinnius pro pistore dixit.

Conlatinum uentre magnum & turgidū dixit Plaut.
quia in eo omnia edulia congeruntur.

Conuexum est ex omni parte declinatum. qualis est na
tura celi quod ex omni parte ad terram uersus de
clinatum est.

Calicatis calce politis.

Confecerunt una fecerunt.

Crebrifurum apud Ennium significat uallum crebris
fureis id est palis munitum.

Cipro boui merendam. Ennius satadico uersu cum
dixit significat id quod fieri solet in insula cipro in

qua boues humano stercore pascuntur. idem cum
dicit propter stagna ubi nigerum genus pascitur
piscibus esse palude demonstrat in qua nascuntur
piscis similes ranunculis quos collectare oves edunt.

Cantarnus nomen loci.

Cantenas pondō dicebant antiqui referenter ad librā
Cepiam futurū tempus ab eo quod est cepi Cato
cepiam sedītiosa uerba loqui. inuenit quoq; apud
maiores & infiniti modi cepere.

Concionem antiqui masculino genere posuere.

Cognitu facilia eadē ratione dicitur qua dictu facilia
& prefectu & factu.

Clitelle dicuntur non tantum he quibus sarcine colligat
mulis portantur. sed etiam locus Rome ppter
similitudinez & in via flaminia loca quedam deuexa
subinde & acliuiā ē & tormenti gen⁹ eodem nominis
appellatum.

Cloacale flumen dixit Catho a cloacarum omnium
concluui.

Compluriens ac pluriens significat sepe. catho con
tumelias mihi dixisti compluriens.

Citera appellabatur effigies quedaz arguta & loquax
ridiculi gratia que i pompa uebi solita sit. catho in
M. cecilium quid ego dicerem amplius quem ego
credo deniq; in pompa uestitatum ire ludis p citera
atque cum spectatoribus sermocionaturum.

Cur ionem agnum Plautus pro Macro dixit quasicura
macruiisset.

Coniector interpres somniorum.

Comparce pro compescē dixerunt antiqui.

Compersit Terentius pro compescuit posuit.

Creduas credas Plaut. ipſus nec amat nec tu creduas
ipſus pro ipſe.

- Cornus** apud antiquos masculino genere dicebatur.
Plautus iā tibi tuis meritis crassus cornus reddit⁹
est pari modo diuerso genere dicebant hec ludus.
hec metus hec amnis hec fons.
- Collus** quoq; masculino dixerūt. est n. genus tormēti e
corio
- Culeus** tormenti genus ab eadem origine.
- Crumimina** facul genus. plautus dii bñ uortant cene
crumimina minuerunt triginta mine
- Corinthienses** ex eo diciceperunt ex quo colonie ori
thum sunt deducti qui ante corinthii sunt dicti.
quam consuetudinem seruamus etiam cum romani
nenses. & Hispanenses & Sicilienses negotiatores
dicimus qui in alienis ciuitatibus negotiantur.
- Cauitionem** dicebant quam modo dicimus cautionem
- Consuetudinem** plautus pro consuetudine dixit.
- Corculum** a corde dicebant antiqui solerter & cautū
plautus in cassina ego sum liber meum corculum.
melliculum uerculum.
- Cassinam** fabulam plautus inscripsit ab ancille nomine
cassia quam amaria se introduxit.
- Contiola** occulta.
- Cogitatim** adverbialiter pro cogitate.
- Clientam** pro cliente. plautus dixit.
- Comedice** figuratum a comedo. plautus. euge heus ad
stitisti & dulce & comedice.
- Capulum** & manubriū gladi uocatur & id quo mortui
efferuntur utrumq; a cidendo dictum sane a capulo
fit capularis.
- Classis** id est celaueris.
- Custoditia** est opera ad custodiendum quid sumpta.
- Citior** comparatiuum a cito. plautus. nullam egorem
citiorem apud homines esse ē famam reor.

Clunes masculine. Plaut⁹ quasi ab armis ualeo clunes
infraestos fero.

Coquitare id est frequenter coquere. Plautus posuit
Canitudinem p̄ canitie. Plautus stultus est aduersum
etatem et capitis canitudinem.

Corrus pari conquerere. Plaut⁹ curruspare tua consi
lia in pectore.

Ceculant cecis proxime sunt oculorum acie obtusa.
Plautus nunc nam mihi ceculant est nunc hic nr̄
hermio

Cudere a cedendo dictum.

Cōpilauisti dictum a nevio pro corripuisti et inuolasti
Clava teligenus. qua Hercules utebatur.

Calones militū serui dicti. qui ligneas clavas gerebant
grece uocant. is quoq; qui huiusmodi telo utit cla
uator appellatur.

Consiuptum apud. Ennium pro conseptum intenitetur
Curionia sacra. que in curiis fiebant

Corpulentis. Ennius pro magnis dixit nos corpulen
tum dicimus corporis obosi hominem

Conciliatrix dicitur que uiris conciliat uxores et uxe
ribus uiros.

Conuente conditio dicebatur cum primus sermo de
nuptiis et earum conditione habebatur

Conceptiue ferialia festa dicebant. que in certis diebus
obseruabantur. quotannis e sementine compilatice.

Celibari hasta caput nubantis comebat. qđ in corpore.
gladiatoriis stetisset obiecti occisi. ut quēadmodum
illa coniuncta fuerit cum corpe gladiatoriis sic ipsa
cum uiro sit. uel quia matrone iunonis curetis in tu
tela sint. que ita appellabat a ferēda hasta quā ling
ua Sabinorum. Curis dicitur uel quod fortis uiros
genituras ominetetur. uel quod nuptiali iure imperio

iuri subicitur nubens. quia hasta summa armorum
& imperii est. q[uod] ob causam viri fortis ea donant &
captiuus sub ea uenitunt quas greci.
uocant.

Cingulo noua nupta preceingebatur quod vir in lecto
soluebat factum ex lana ouis. ut sicut illa in domum
sublata coniuncta inter se sit. sic vir stans secum
cinctus uinctusque esset nunc herculaneo nodo uinc
tum vir soluit omnis gracia. ut sic ipse felix sit in
fuscipliendis libris ut fuit herculanus. q[uod] lxx libros
reliquit.

Camellus uirginibus supplicare solite erant nupture
Cinxie funonis nomine sanctum habebatur in nuptiis quod
initio coniugis solutio erat cinguli. quo noua nupta
erat cincta.

Cumeram uocabant antiqui uas quoddam opertum in
nuptiis quod ferebant. in qua erant nubentibus
utensilia. quod & camillu dicebant eo quod sacrorum
ministrum.

appellabant

Comptus id est ornatus a greco descendit. apud quos
dicitur apud nos comis & come dicuntur
capilli aliqua cura compositi.

Corolla diminutum est a corona corollâ noua nupta
de florib[us] uerbenis herbisque a se lectis sub amiculo
ferebat.

Cupressi mortuorum domibus ponebantur ideo quia
huius generis arbor excisa non renascitur. sicut ex
mortuo nihil est iam sperandum. quam ob causam in
tutela ditis patris esse putabatur.

Curiales flamines curiarum sacerdotes

Cuparisse appellantur acies quedam ignee. que noctu
apparere solent ad similitudinem cupressi

Conquirere deputare
Carnificis loco hēbat is. q̄ se uulnerasset ut moreref.
Capita deoꝝ appellabant fasticuli facti de uerbenis.
Consixtum clavis preconfixum
Cornisce locus erat transtiberim cornicibus datus
quod Iunonis tutela esse putabatur.
Celestia auguria esse uocant. cum fulminat tonat.
Caduca auspicia dicunt cum aliquis in templo excidit
ueluti uirge manu.
Clivia auspicia dicebant. q̄ aliquid fieri prohibebat oīa
enī difficultia clivia uocabāt. vñ & clivia loca ardua
Curiales mense. in quib⁹ imolabat Iunoni que curis
est appellata.
Contrarium es graue es
Centum uirilia iudicia. que centum iudicabant uiri.
Circumliminium ius prediorum.
Cubam Sabini uocant eam. quam militares leticam vñ
uidetur deriuatum esse cubiculum
Condere est dicendo denunciare
Cometacula uirges. quas hōies portant per gentes ad
sacrificium. ut a se homines amoueant.
Casta mola genus sacrificii. quod uestales uirgines fa
cincta flaminea ueste uelata ciebant
Captus loc⁹ dicitur ad sacrificium legitime constitut⁹
Cuprilia appellatur ager. qui uulgo ad capre paludes
dici solet
Canifera que fert cana id est qualum qđ est ciste gen⁹
Contignum frustrum carniscū. vii. consius demptum
Conauditum coauditum sicut coangustatum dicitur.
Censio estimatio unde censure.
Corda frumenta. que sero maturescunt ut fenū cordū
Consensia sacra que ex consensu multoꝝ sunt statuta
Culina uocat loc⁹. ubi epule in funere comburuntur

Cilpar uinum nouuȝ quod ex dolio demitur sacrificii
causa anteȝ gustetur Ioui eni priȝ sua uina libabat
quem appellabant festa uinalia.
Cicatricare cicatrices inducere.
Compescere lucum est lucum finibus cohibere.
Coniungento conuocato.
Capitarium es quod capi potest.
Conquirere cohercere.
Capitalis locus ubi si quid uiolatum est caput uiolato
ris expiatur.
Cloacare inquinare unde & cloace dicte.
Conregione e regione
Condicio in diem certum eius rei que agitur denūcio
Cubans auspicatur qui in lecto querit auspiciū
Concio conuentus dicta uelut conuocatio id est longa
eiusdem rei agitatio in eadem mora consilii explicada
Cogitatio dicta quasi coagitatio id est longa agitatio.
Clama clauibus dictuȝ q̄ his que celare uolumus que
esse uolumus occulta claudimus.
Cella quod ea celentur que esse uolumus occulta
Ciere nominare uocare

Ouocum p̄ puto ponim⁹ ex greco deducit
quod illi dicunt.
Duplionem antiqui dicebant quod nos du
plum uenit a grecodiplo.
Dius censuſ dicebatur cū altero id est cū filio censuſ
Dius dia diuī a diis uenit.
Duis pro dederis antiqui dicebant quo utitur Cicero
contra Cathalīnam dūint id est dederint
Diudens hostia bīdens
Duellum bellum uidelicet quod duabus partibus de
uictoria continent bellum contendentib⁹ dimicatur

inde & perduellio qui pertinaciter retinet bellum
Duonum bonum dixere.
Duplabis duplicabis
Duo de viginti dñdi consuetudinem a grecis traxisse.
videmus qui sic enunciant.
Dumosa frondosa.
Dumus a greco deducitur.
Dubiat produbitat
Dubenus apud antiquos dicebatur qui nunc dñs dñs
Dusmo in loco apud liuum signat dumosum locum an
tiquienim interserebat. s. lram & dicebant cosmit
tere pro committere & casmene procamene.
Dumet antiqu qsi dumestica appellabant q nos dumeta
Domus uenit a greco.
Dragones dicti q acute uideant clarissimam enim dicū
tur habere oculorum aciem qua ex causa incuben
tes eos thesauris causa fixerunt antiqui ideoq estu
lapio attribuuntur quod uigilantissimi generis pu
tatur que res medicina maxime est necessaria.
Dicimos erat. Romanis in omnibus sacrificiis preci
bus q po-ro-quiritibus q quod est curibus que ciui
tas Sabinorum potentissima fuit
Daliuum supinū ait esse aurelius elias. stultus ostoz
quoq lingua significat insanum Sacra uero díci pu
tant ipsum quem greci. id propter eius
fatuitatem quis misereri debeat.
Daps apud antiquos dicebatur res diuina. que fiebat
aut hiberna iementi. aut uerna. quod uocabulum e
greco deducitur apud quos id gen epulaq dñ itaq
& dapaticē se acceptos dicebāt antiqui significātes
magnifice & dapaticis negociū magnificū & amplū
Dedelam a uarietate rep artificiorūq dīctā esse apud
Lucretiū terrā apud enniū Mineruā apud Virgiliū

circem facile est intelligere cum greci significat
uariare

Danuum sacrificium quod fiebat in operto in honore
dei bone dictum a contrarietate quod minime esse
id est publicum dea quoque ipsa & sacerdotes eius.
Dacronas pro lachrimas Liuius sepe posuit nimirum
quod greci appellant Item Dautia que lautia
dicimus et dantur legatis hospicii gracia

Danunt donant dasidonare

Daniste feneratores

Dagnades sunt aurum genus quas egipci interponant
dum cum coronis deuincere soliti sunt que uelican
do morficandoque & canturiendo assidue non paciuntur
dormire potantes.

Daunia apulia appellant a Dauno Illirico gentis claro
uiro qui eam propter domesticam seditionem exce
dens patria occupauit

Deorsum dictum quod pars ea corporis deuexa sit deorsum
Donum ex greco dictum est quod illi uocant
Donatice corone dictae quod his uictores in ludis donabantur
que postea magnificentie causa institute sunt super
modum aptarum capitibus quali amplitudine fiunt
cum lares ornantur

Dotem manifestum est ex greco esse nam dicitur apud
eos dare.

Doliola locus in urbe sic uocatur quia inuidentibus
gallis senonibus arbem farram in eodem loco dolio
lis spuebant ne despueret alicui liceret

Dolus uocabulum nunc tantum in malis utimur apud
antiquos etiam in bonis rebus utebantur unde ad
huc dicimus sine dolo malo nimirum quia solebat
dici etiam dolus bonus

Dirus dei ira natus

Derogare ppric est cum qd ex lege ueteri quomodo
fiat sanctur. lege noua derogare ergo detrahere ē
Diem rectum dicebant p antiphrasim uolentes signifi
care malum diem
Dirigere apud Plautum est pro discedere
Dirunt depurgant.
Dirutum ere militem dicebant antiqui cui stipendiū
ignomine causa nō erat datum. quod es diruebatur
in fiscum non in militis sacculum
Delegata dicebant diis consecrata que nunc dedicata.
unde adhuc manet dedicatus quasi lusui dicatus
Dedicare est autem propriadicendo deferre.
Depuere cedere. Lutius palmisq; misella depuit me
id est uerberauit me quod ipsum e greco est.
Dedicta intelligitur ualde data.
Deperire signat ualde perire
Derrhis greci appellant pelles nauticas quas uocam⁹
se gestria.
Demum quod signat post apud Lucilium Demus legit
alii demum pro dumtaxat posuerunt.
Denicales ferie colebantur cuz hominis mortui causa
familia purgabatur greci. n. mortuū dicit
Diminutus capite appellatur qui ciuitate mutatus est
& ex alia familia in aliaz adoptat⁹. & qui liber alteri
mancipio datus est & qui in hostium potestatē uenit
& cui aqua et igni interdictum est.
Diuidicula antiqui dicebant que nunc sunt castella ex
quibus a riuo omuni aquā qſq; in suū fundum ducit
Defrui dicebant antiqui deamare deperire significā
tes omnem fructum percipere
Deinceps qd deinde ceperit ut pnceps qui pmū cepit.
Diuidiam discordiam.
Deuersus deorsum uersus dicebant

Deus dictus q̄ ei nihil desit uel quia omnia commoda
hominibus dat siue a greco theos qđ signat metū eo
q̄ omnib⁹ met⁹ sit Sed magis ostendit id uocabulū esse
dictū aspiratōe dēpta q̄ mos atiq̄t⁹ nr̄is frequēs erat
Dium antiqui ex greco appellabant ut a deo ortum id
est diuinum sub celolumē unde adhuc sub
diuo fieri dicimus quod nō sit sub tecto. & inter diu
cui contrarium noctu
Deuitare ualde uitare
Demagis prominus antiqui dicebant.
Denarie ceremonie dicebantur & tricennarie quibus
sacra adiuturis decem continuis rebus uel triginta
certis quibusdam rebus carendum erat.
Decrepitus est disperatus crepeta ideo uita ut crepus
culum extreum diei tempus siue decrepitus dicitur
quia propter senectutem nec mouere nec ulluz
facere potest crepitum id est sonum
Decumanus appellatur limes qui fit ab ortu solis ad
occasum alter ex transuerso currēs appellat̄ cardo.
Decumana oua dñr & decumani fluctus dñr quia sunt
magna nam & ouum decimum maius dicitur & fluc
tus decimus fieri maximus dicitur
Deprensā dicitur genus militaris animaduersiōnis cas
gatione maior ignominia minor
Decima queq; ueteres diis suis offerebant.
Decuriones appellantur qui denis equitibus presunt.
Depolitum perfectum quia omnes perfectiones antiqui
politiones appllabant.
Degunere degustare
Decures decuriones.
Depubem porcū lactantē qui phibitus sit pubes fieri
Detoges detrite toge dicuntur
Ditianam diana quā esse lunam putant dicta qđ fulgor

suo noctu omnia ostendat.
Deblerare est stulte loqui.
Dicharcea uocabatur que nunc puteoli quod ea ciui-
tas quondam iustissime regebatur
Demoe apud antiquos sunt ut apud nos pagi
Dice pro dicam antiqui posuere
Discernina dicuntur que decerpuntur purgandi cā-
Dissectiones diuisiones p̄imiorum inter consortes.
Dispensatores dicti qui es pensantes expendebant nō
adnumerabant hinc deducitur expenia siue dispen-
sata uel cōpensata item compendium dispendium.
Dispescere est pprie pecus a pastione deducere ut cō
pescere una paſcere in uno loco continere
Definiare definere
Dispretus ualde spretus
Dissutus porcus dicitur cum in ceruice setas diuidit.
Disertus a differendo dictus
Dignorant signa imponunt ut fieri solet in pecoribus
Dilertum pro diserte dixerunt antiqui
Discisum et ptisum dicebāt qđ nūc discessum z ptesū
Delibrum dicebāt fustem deleratum hoc est decor-
ticatum quem uenerabantur pro deo
Delicia est lignum qđ a colmine ad tegulas angulares.
infirmas uersus fastigiatū collocatum unde rectum
deliciatum & tegule delitiariae
Degere antiqui poluerunt pro expectare.
Deterrie porce id est macilente.
Delibrare aquam sulco deriuare.
Delicare ponebant pro deducere
Deliquiuī solis a delinquēdo qđ delinquat̄ incurſu suo.
Delinquere est p̄termittere qđ non oportet preteriri.
hinc deliquia & delicta
Deliquum apud Plautum significat minus

Detusos esse detonsos uel deminutos
Delanicare est descendere & quasi lanam trahere unde
lenones & lenocinia & lanius dicit q̄ pec⁹ discedit.
De lapidata lapide strata
Dextans dicitur quia assidet sextans quemadmodūz
duo de uiginti & deunx
Deluit soluit
Delect⁹ militū & is q̄ signat amatus a legēdo dicti sunt
Deliberare a libella quia quid perpenditur dictum
Detractare est male tractare.
Dextimum et finistimum antiqui dixerunt.
Dextra auspicio prospera
Dextrarum tibiarum genus est que dextra tenentur.
Diabolares meretrices dñr que duobus obolis ducunt
Dies dictus q̄ diuini sit opis. iuue a diloue eius ut puta
bant rectore qui grece appellatur siue q̄
cernidiuinus debitat in candorem
Diabathra genus solearum grecanicarum
Deorata perorata
Deactio peractio
Dianus locus diane sacratus
Diffarreatio genus erat sacrificii quod inter virum &
mulierem fiebat dissolutio dicta a farre nā fiebat.
farreo libo adhibito
Dialis flamē et dius herorum aliquis a Ioue gen⁹ ducēs
Defresam detritam atq̄ detonsam
Deinde compositum ex prepositione & loci significati
one ut exinde · proinde · subinde qui item tempus
signant
Diox genus piscis frequens in ponto
Diuum q̄ sub celo est extra tectum a Ioue dicebatur.
Deincipem dicebat antiqui p̄xime quem captum ut
principem primum captum

Diomedis campi in apulia appellabantur qui ei diuisio
ne regni quam cum Dauno fecit cesserunt.

Diomedea insula in qua diomedes sepultus est excedens
Italia

Depontani senes appellabantur . qui sexagenarii de
ponte deiciebatur

Deformicatum a formicibus succisum . quibus confo
uerierat solitum

Depeculatus a pecore dicitur qui enim populum frau
dat peculatus pena tenetur

Decultarunt ualde occultarunt . & occuparunt

Decalicatum calce litum

Dicassit dixerit.

Dium fulgar appellabant diurnum . quod putabant Ioui
nocturnum fulmen Summano attribuebant

Elucum significat languidum & semisom
nū ul' ut alii uolūt allucinatorem & nugas
amatorez siue balonem id est hesterno uin
languentem quod uocant greci
Emere qd nūc eit mercari antiq accipiebat p summer
Elices sulci aquarii . p quos aqua collecta educit e lysi
Ennam etiamne.
Elaudare plusq nominare.
Elecebre argentarie meretrices ab eliciendo argēto
Electabo eliciam.
En nunq et quando
Emussitata ad amussim facta.
Ennoitium inicium
Emparda paganorumdea
Emen euden
Elumbum auuolso lumbo
Elinguem sine lingua

Elacatena genus falsa menti · quod appellatur a vulgo
malandria.
Enubrio inhibenti
Elixa a liquore dicta.
Endoplorare implorare quod est cum questione in cla-
mare implorare namq; est cum fletu rogare quod est
proprius vapulantis.
Endo procinctu signat autem cū ex castris in prelium
exitum est procinctos quasi pincinctos atq; expeditos
nam apud antiquos toti succincti pugnasse dicuntur
Emptuum militem mercennarium
Emancipati duobus modis dicuntur aut qui ex patris-
iure exiuerunt aut illi . qui aliorum fiunt domini
quorum utrumq; fit mancipatione
Eū antiqui dicebat pro eoq; Em pro eū ab eo quod ē is
Egerie nymphae sacrificabant pregnantes quod eā pu-
tabant facile conceptum aluum egerere
Es carie mense quadrate vocantur in quibus homines
epulatur anclabris ea · que in sacrificio diis ad clara-
tur quod est hauritur ministraturq;
Escit id est exit
Eapſe ea ipsa
Euelatū uētilatū vñ uelabra qbus frumenta uētilant.
Egens uelut exgens cui ne gens quidem fit reliqua
Eiuratio signat id qđ desideratur non posse prestari
Plautus eiurauit militiam
Euerriator vocatur qui iure accepta hereditate iusta
facere debet defuncto que si non fecerit seu quid
in ea re turbauerit suo capite luat · id nomine ductū a
uerendo · nā exuerne sunt purgatio quedā dom⁹ ex
q̄ mortu⁹ ad sepulturā ferēdus ē que fit p̄euerria
torē certo genere se oparum adhibito ab extra uer-
rendo dictarum

Egretus & adgretus ex greco sunt dicta a surgendo &
proficiendo · unde quasi noctisurgium.

Eceres iusjurandum est ac si dicatur per cererem · ut
ecastor edepol.

Europam terciam partem orbis ab europa · agenoris fi
lia certum est appellari · sed alii de amore louis in
thaurū uer si narrant aliieam a predonibus raptam
& nauem que in louis tutela effigiē · thauri habuit
in eam regionem esse delatam · quidam ob pulchri
tudinem regionis propter simulationem rapte filie
occupatam terrā ab agenore & phoenicibus ferūt.

Epolones dicebāt antiqui · quos nunc epulones dicim⁹
datum est autem his nomē indicendi loui ceterisq;
dīis epulas potestatem haberent

Eudicem lineum filium quod medici extremo ministe
rio relinquunt per quod chimos emittitur.

Euboicum talentem numero greco septem milium &
quingentorum cistophorum est apud quatuor miliū
denariorum

Extrarium ab extraneo sic distinguitur extrarius est
qui extra focum sacramentum iusq; sit extrane⁹ ex
altera terra quasi exterraneus

Exta dicta q; ea diis p̄flecent q; maxime extat eminētq;.

Extimum extremū signat ita ut intimo sit contrariū

Exterrecinus quoq; dicitur & qui ante tempus natus
uel pocius electus est dictus autem extercini⁹ q; eū
mater exterrita aluo eicit.

Externus est alienus terre

Experrectus a corrigendo se uocatus · quod fere faci
mus recentes a somno.

Expertā antiqui dicebant quasi experitā habita

Excudere , p̄cudere & incus ipsa a cedendo dicta sunt
Explorare antiquos pro exclamare usos · Sed postea

prospicere & certum cognoscere ceperit significare. Itaq; speculator ab exploratore hoc distat. qd speculator hostilia silentio perspicit explorator clamore cognoscit.

Ex papillato brachio extento q cum fit papilla nudat.
Experes ex exteratos siue ex bue q exhiberunt q nepote
Ex dorso sua dorsum confringe alii exime.

Ex fit purgamentum. unde & adhuc manet suffio.
Ex litius iudex quem una pars eligit.

Ex scendere egredi

Ex peritos imperitos

Explent explent

Ex ducte exuie

Exciet excutiet.

Ex cipuus q excipiatur. ut precipuum quod ante capiat
Ex patare in locum patentem se dare siue in spacium
se conferre

Ex decimata electa.

Expectorat ex pectore eicit.

Ex perrectus est qui per se uigilare cepit.

Ex pugitus ab alio excitat. que sole dice exp gefactum
Excidionem urbis a cedendo dictum manifestum est
Effata elocuta

Ex porro agere ex porrige:

Exoletus qui adolescere id est crescere desit

Ex anclare exhaustire

Examen est et equamentum et iudicij inuestigatio ex
aminatio & apum congregatio et locustarum.

Examussum regulariter amullis. enim regula fabrorum
est uel ut alii uolunt ferrametum. quo in poliedo utuntur

Exagogem uectionem

Exegregie egregie id est ex grege leste.

Exodium exitum

Exurgentes exprimentes
Exoriri surgere
Egregius e grege lectus
Exuuie ab exuendo dicte
Exercitus & militum copia dicitur et homo multe
gotiis exercitus
Exomides sunt comici uestitus exertis umeris
Exiles a tenuitate uiarū · quas greci ita appellant vñ
uidentur esse dicta.
Ebulus grece Sambucus dicitur.
Exilita causa · que aduersus exulem agitur.
Exitium antiqui ponebant pro exitu · nunc exitium
pessimum exitum dicimus.
Exercirent sarcirent
Exercitionem exerciti dicebat antiqui exercitationē
exercitati · Item exerciorem exercitissimum
Exfuti exfusi · ut mertat promersat.
Effari & effata a fando · quod ipsum ex greco
Equiria ludi · quos Roman⁹ Marti institui per equos
cursum qui in campo marcio exercebatur
Exquirine ius iurandum per quirinum
Equestre es · quod equiti dabatur.
Equitare antiqui dicebant equum publicum merere.
Equus marti imolabatur quod per eius effigie troiani
capti sint uel quod ex eogenere animalis mars de
lectari putaretur.
Equo uehi flaminī diali nō dicebat ne si longius digre
deretur sacra negligerentur.
Exinfibulat exercebat fibulas enim sacerdotum uoca
bant.
Existimare dictum ab estimatione
Exrogare est ex lege uetere aliquid eximere per nouā
legem.

Eximium inde dicitur quid in sacrificiis optimus
pecuse grege eximebatur. ut quod primum natum
erat.

Electrum i capidotia gigni testis est Archelaus qui ibi
regnū obtinuit trāslucens & formicas culices Siue
muscas & folia sicca itemque paleas ut magnes ferruz
ad se trahens.

Ebenus lignum est interius nigrum solidum pulchrum
aptum ocularibus

Exemplum est quod sequamur. aut uitemus
Exemplar ex quo simile faciamus illud animo estimat
illud oculis conspicitur.

Exhaustant efferunt.

Ex metri causa dicitur proexinde.

Ex esto p extra esto sicut enim littor in quibusdam sa
cris clamitabat hostis uictus mulier. virgo ex esto
scilicet interesse prohibebatur.

Epulares qui in quibusdam ludis nocte epulabantur

Epistilium trabs. que super columnas ponitur.

Epaeus nomine cuiusdam fabrique quum troianum fecit

Epicrocum genus amiculi croco tintillum tenui & per
lucidum.

Epulam antiqui etiam singulariter posuerunt.

Epilimma genus uilissimi unguenti

Erctum citum. que fit inter cōsortes. ut libris regum.

Romanorum legitur. erctum a cohercendo dictum
unde & hercifunde & ercissi Citum autem est uoca
tum a ciendo

Ederam flamini diali neque tangere neque nominare fas
erat pro eo. quod edera uincit & ad quodcumque se ap
plicat. sed ne anulum quidem gerere licebat ei so
lidum aut aliquem in se habere nodum

Ediatrie. qui regiis epulis presunt dicti a greco.

Eraū & Eruīlia a greco sūt dicta nam illi eraū erouon
eruīliam appellant.

Ergo correptum significat idem quod apud grecos p
duēte idem qđ hoc est gracia cum scilicet gracia in
telligatur pro causa. Sz illud superius etiam sine ex
emplis notum est hoc inferius sic sonat cum dícm⁹
de aliquo statu donatum honoris uirtutis qđ ergo id
est honoris uirtutis qđ causa.

Eritudo seruitus est siue seruitudo

Erugere semel factum significat quod eructare sepias
Erebum Virgilius interdūz obscuritatem quandā esse
describit apud inferos cum ait · Imas erebi descen
dit ad umbras · Interdum flumen eiusdem loci dicēs
Et magnos erebi transauimus amnes Varro uero ere
bo natam noctem ait unde est & illud erebo creatā
fuscis crinibus noctem inuoco.

Effasilatum exercitum quod scilicet omen exerto
brachio fit.

Exfilatum id est extra uestimentum fila contextum

E Ornacalia sacra erant cum far in fornacul⁹
torrebant.

Formie opidum appellatur ex greco ormi
te qđ circa id crebre stationes tuteqđ erāt
vn proficiscebantur negotiaturi.

Forma significat modo faciem cuiusqđ rei modo calidā
ut cum exta que dantur de forma appellabantur &
Cato ait de quodam edificio estate frigido hieme
formido Item forma appellatur puls ex milio & mel
le facta.

Fordicales boues id est fordeboves id est grauide dicte
a fetu que immolabantur fordicidia sacra cū forda
bos mactatur

Foedus appellatum quod in paciscendo federe hostia
mactaretur. Virgilius. Et cesa iūgebant federa por-
ca uel quia inter federa interponatur fides
Forcipes dicuntur quod his forma id ē calida capiūtur
Forbeam antiqui omne genus tibie appellabāt
Foedeum antiqui dicebant pro edo ut et dicunt folus
pro holere foscum pro hoste & foscum pro hostia
Furnum nigrum uel atrum hinc dicta furnus furie. fu-
nus fuligo. fulgus fumus
Fodare fodere.
Fontes frugi & bonus siue ualidus.
Forum sex modis intelligitur. Primo negotiationis lo-
cus ut forum flamineūz forum Iulium ab eorum nōi-
bus qui ea fora custodiēda curarunt quod etiam in
locis pūatt & in uiis & agris fieri solet. Alio in quo
iudicia fieri cum populo agiōtiones haberī solent.
Tercio cum is qui prouincie preest forum agere di-
cīt cum ciuitates uocat & de controuersiis eorum
cognoscit. Quarto cum id forum antiqui appella-
bant quod nunc uestibulum sepulchri duari solet.
Quinto locus in nauī sed tū masculinī generis ē &
plale Sexto fori significāt et circēsia spectacula ex-
qbus et iam minores forulos dicimus inde & forare
foros dāf zfores & foras z forcule. i. hostilia dicūt
Fons a fūdendo que aquam fundit
Fomites sunt assule ex arboribus dum cedunt excusse
dicte quod in eo opere occupati cibis potuq̄ ſouē-
tur At horbili⁹ adustas iam uites uocari existimat
fomites. Alii uocari putat ſcīllas q̄ ex ferro cade-
ti malleis excutiuntur. Dicte autem ita q̄a igni ſunt
cōfote pari modo assule que ſunt ſecurib⁹ excusse.
Fontanalia fontūm ſacra vñ & rome fontanalis porta.
Folium a greco uenit quod illi dicunt phillon ſed ideo

per unū. L quia antiqui nō geminabant consonantes
Focus fomenta focillationes foculi a fouendo id est ca
lefaciendo.

Folliculare appellatur pars remi que folliculo ē lecta
a quo uita follicularis

Forentarii auxiliatores in bello a ferēdo auxilio dicti
uel ita appellati quia fundis et lapidibus pugnabāt
que tela feruntur non tenentur

Ferentum genus libi dictum quod crebrius ad sacra fe
rebant nec sine strue altero genere libi. que qui
ferebant Struferentarii appellabantur

Feralia dīis manib⁹ sacra festa a ferendis epulis uſa
ferendis pecudib⁹ appellata

Ferie a ferendis uictimis dicta.

Februarius mensis dictus. quod tum idem extremo mē
se populus februaretur. id est lustraretur ac purga
retur qui mensis erat anni ultimus uel a Iunone te
bruata quā alii ferualem Roman⁹ februalim uocāt
ꝝ ipsi eo mense sacra fiebant eiusq; ferie erant lup
calia quo die mulieres februabātur a lupercis ami
culo Iunonis id est pelle caprina quam ob causam is
quoq; dies februatus appellabatur quecūq; deniq;
purgamenti causa quibusq; sacrificiis adhibentur
februa appellabant id uero qđ purgat vñ februatū
Facscennini uersus qui canebātur in nuptiis ex urbe
facscennina dicuntur allati siue ideo dicti q̄a facis
cinationes putabantur arceri.

Fenus fenerator & lex.

Fenebris decrebita pecunia dicta sunt a fetu quia cre
ditī nummi alios pariant. ut apud grecos eadem res
fenum quoq; pratorum ob hac causa est appellatuꝝ
quoniam id ipsum manens quot annis nouum parit.
unde etiam et fistuca dicta est

Felicata patera dicta q̄ ad felicis herbe speciem sit celata id est sculpta

Felnoe uocabant que depellere fascinum credebatur
Ferias antiq̄ festas uocabant. & alie erāt sine die festo
ut saturnalia quibus adiungebatur epulationes ex
prouentu pecorum frugumq;

Ferire dictum quod ferientes ferūtur

Felicones mali et nullius usus a fere dicti.

Filtra sunt incantationes ad uiros in amore in reducen
dos uel alienandos.

Ferus ager inculeus

Factio & factiosus initio honesta uocabula erant unde
adhuc factiones histrionum & quadrigariorū dicun
tur modo nomine factionis seditio et arma uocant.

Fama a fando dicta sic apud grecos

Familia autem antea in libris hominibus dicebatur. quo
rum dux et princeps generis uocabatur pater & ma
ter unde familie nobilium pomphiliorum. Valefio
rum Corneliorum & Familiares ex eadem familia.
postea hoc nomine etiā famuli appellari ceperunt
permutata. I. cum V. littera

Faceſſere significat interduz facere ut est iuſſa faceſſe
ſunt Interdum uero pro abeat ponitur. pacuuius fa
ceſſite omnes id est hinc abite

Facul antiqui dicebant & faculter profacile. unde fa
cultas & difficultas uidentur dicta. Sed postea faci
litas morum facta est facultas rerum

Famulatum dicebatur quod nunc seruitium

Familicosam terram plauſtre uocabant

Famuli origo ab oscis dependet apud quos seru⁹ famili
nominabatur unde et familia uocata

Fagutal ſacellum Iouis. in quo fuit fagus arbor que
Ioui ſacrata habebatur

Potius qui nunc fabii dicti quod princeps gentis ei⁹ ex
ea natus sit cum qua Hercules in fouea concubuit.
Alii putant eum primum ostendisse quemadmodūz
ursi et lupi caperentur foueis.

Facies antiqui dicebant ut fides.
Famino dicitur.

Facem in nuptiis in honorem cereris preferebant aq;
aspergebatur noua nupta. siue ut casta pura q; ad ui
rum ueniret siue ut ignem atq; ut aquam cum uiro
communicaret.

Fabam nec tangere nec noīare diali flaminis licebat qđ
ea putatur ad mortuos p̄tinere. nam & lemuralib⁹
iacitur laruis & parentalibus sacrificiis adhibetur
& in flore eius cum aperitur luētus apparere uideſ
Flamen dialis dictus qđ filo assidue uelet indeq; appell
latur flamen quasi filamen. Dialis aut appellat a dio
id est loue a quo uita dari putabatur hominibus.

Famella diminutum a fama.
Fastigium est edifici⁹ summum
Fabiani & quintiliani appellant luperci a fabio & quin
tilio prepositis suis

Fastorum libri appellantur in quibus tocius anni sit
descriptio fasti enim dies festi sunt.

Fanum a fauno dictuz siue a fando quod dum pontifex
maximus dedicat certa. v. fatur

Fagus a fauendo.
Fanisse locum sic appellabant in quo erat aqua inclusa
circa tēpla sunt aut qui putat fanissas esse i capito
lio cellis subterraneis cisternisq; similes ubi repōi
erat solita ea q in templo uetustate erat facta i utilia
Fauentiam bonam ominationē significat. nam precōes
clamantes pplm sacrificiis fauere iubebat fauer. n.
ē bona fari. At ueteres poete p̄ silere usisūt fauer.

Faltones dicuntur quorum digití pollices in pedibas
Intro sunt curuati a similitudine falcis
Falarica genus teli missilis quo utuntur ex falcis id est
ex locis extractis dimicantes
Fatantur multa fantur
Fale dicta ab altitudine a falando quod apud etruscos.
significat celum
Farfenum uirgulti genus
Fascinum & fas a fando nominabantur
Fartores nomenclatores qui clam uelut infarcirent no
mina salutatorum in aurem candidati
Furinalia sacra furine quam deam dicebant
Fugere est putrefieri. M. T. libro tercio officiorū air
Vinum fugiens uendat sciens nā si putrefiat fugit
ab usu nostro.
Furciles siue furcilla quibus homines sus pendebant
Fundus dicitur ager quod planus sit ad similitudinem
fundū uasorum fundus quoq; dicitur populus esse
rei quam alienat hoc est auctor.
Futare arguere est unde & canfutare . Sed Cato hoc
pro sepius fuisse ponit
Futiles dicuntur qui silere tacenda nequeunt sed ea
fundunt sic & uasa futilia a fundendo dicta
Flagratores dicebāt hōies q mercede flagris cedebant
Flustra dicuntur cum in mari fluctus non mouentur
Flator tibicen a Flando dictus.
Flemia dñr cū ex labore uie sanguis defluit circa taluz
Flaminius circus & flamīea via a flaminio consule dicta
sunt qui ab hanibale iterfect⁹ ēad lacū trāsimenū
Flaminea edes domus flaminis dialis
Flammearii infectores coloris uiolarii dicuntur.
Flumentana porta Rome appellata quod tiberis ptem
per eam fluxisse affirmant

Flammeo amicitur nubens boni causa quod eo assidue
utebatur flaminica id est flaminis uxor cui non lice-
bat facere diuorcium

Fidusta a fide denominata ea que maxime fidei erant.
Fides genus Cithare dicta qđ tantū inter se corde ei⁹
quantuz inter homines fides concordet cuius dimi-
nutiuum fidicula est.

Fiscellus casei mollis apetitor ut Catilliones catulo-
rum liguritores

Fiber gen⁹ uespē quadrupes Plautus sic me subes co-
tidie quasi fiber silicem quo nomine extra me ore
fluminis appellantur unde & fibras iecinorū z fin-
brias uestimentorum dicimus

Fratria uxor fratrīs

Friuola sunt proprie uasa fictila quassa unde dicta uer-
ba friuola que minus sunt fide sub nixa.

Frater a greco dictus est uel quod fit
fere alter

Frontem antiqui masculino genere dixere

Fremitum dictum uelut fermentum

Fratilli uilli sordidi in tapetis

Frecebunt disciplicebunt

Forago filum quo textrices diurnum opus distinguūt
a forando dictum

Frutinal templum Veneris frutete

Fringuilla auis dicta quod frigore cantet & uigeat.

Vnde et fringuttire

Fratrarie puerorum mamme dicuntur cum primum
tumescūt quod uelut fratres pares oriuntur · quod
etiam infrumento spica facere dicitur

Frigere et frictum a greco uenit

Fragelle locus in urbe in quo ciuitatis fregee hospi-
tes habitauerant

Festram antiqui dicebant. quam nos fenestram
Fraufus erit qui fraudem commiserit.
Faleri opidum a fale dictum
Fraxare uigiliam circuire.
Florifertū dictū qđ eo die spīce ferūtur ad sacrarium
Frugamenta a frugibus appellata
Frendere est frangere Vnde et faba fresa unde & den
tibus dicimus frendere
Formucales forcipes dictē quod formam capiant.
Farrago appellatur id quod ex pluribus satis pabulicā
datur iumentis
Feriales a ferendo dicti apud hos enim belli pacisq; fa
ciende ius est
Feretrius Iupiter dictus a ferendo quod pacem ferre
putaretur ex cui⁹ templo summebat sceptrum per
quod iurarent & lapidem silicem quo fedus feriret
Femur femoris & femen feminis
Feneror & feneror dici potest
Frux frugis dixerūt antiqui fructam et frustum
Ferocit apud Cathonem ferociter agit
Fuere item profigere
Frumiscor & frimītum dixit Catho Nosq; cum adhuc
dicimus infirmitum certum est antiquos dixisse fri
mītum.
Felices arbores Catho dixit que fructum ferunt Infe
lices que non ferunt
Falsio et falsior cum rationabiliter dici possint non ta
men in consuetudine
Fucilis falsa dicta autem quasi fucata
Furie statue appellabantur quod certo statutoq; die
obseruantur
Fluoniā lunonem mulieres colebant quod eam sang
uinis fluorem in conceptu retinere dicebant.

Flammeo uestimento flaminica utebatur. i. dialis uxor
& Iouis sacerdos cui teluz fulmire idē erat colere
Fulminatum idem quod est fulmine istum qui locus sta-
tim fieri putabatur religiosus quod eum deus sibi
dicasse uidebatnr.

Fanatica dicitur arbor a fulmme icta

Fulmen dictum a fluore flamine.

Fulgere prisci p ferire dicebant unde fulgur dictū ē

Funebres tibie dicuntur cum quibus in funere canit
quas flaminī audire putabatur illicitum

Flaminius Camillus puer dicebatur ingenuus p̄imes
& matr̄imes qui flaminī diali ad sacrificia p̄ministra-
bat Antiqui enim ministros Camillus dicebant. alii
dicunt omnes pueros ab antiquis camillos appella-
tos sicut habentur in antiquo carmine cum pater
filio d̄ agricultura preciperet h̄iberno puluere uer-
no luto grandia farra camille metes

Flamīnula dicebatur sacerdotula . que flaminee diali
preministrabat eaq; patr̄imes & matr̄imes erat id ē
patrem et matrem uiuos habebat

Ficola palus ficalneus

Flaminius lictor est qui flaminī diali sacroq; cā prestoē
Frequentarium frequentem

Fornacalia ferie institute sunt farris torrendi gracia
quod ad fornacem que in pistrinī erat sacrificium
fieri solebat

Furuū bouem id est nigrum immolabant eterno.

Ferentarii leuis armature pugnatores

Fauſtulum porcellum feturam porcorum

Familiaris romanus priuatus romanus

Fana quod fando consecrantur

Fastis diebus iocundi fari licebat . Nefastis quedam
non licebat fari

Fenus appellatur naturalis terre fetus ob quam causam nummorum fetus fenus est uocatum et de ea re leges fenebres

GErre crates uiminee · Athenienses cum Siracusis obſiderent z crebro gerras poscerent irridentes ſiculi gerras clamitabant · Vnde factum eſt ut gerre pro nūgis & contemptu dicanſur
Genas Ennius palpebras putat cum dicit hoc uerſu
pandite ſub pigenas & corde relinquit ſonuz Alii
eas partes putant genas dici que ſunt ſub oculis
Pacuvius Genas eſſe que barba primū oritur · hoc
uerſu Nunc primū opacat flore lanugo genas ·
Gentilis dicitur ex eodem genere ortus & iſ qui ſimi
li nomine appellatur · Ut ait Cintius Gentiles mihi
ſunt qui meo nomine appellantur ·
Genialis lectus qui in nuptiis ſternitur in honorem
genii unde eſt appellatus
Gensilia appellatur que ex multis familiis conficitur ·
Gerufia Curia ab etatis uocabulo dicta
Genuinidentes qui a geniis dependent
Gestus quod indicatur quid geratur preter pticipiū
quod a gerendo deducitur
Genium appellabant deum qui uim optineret omnium
rerum gerendarum Anfustius · Genius inquit eſt
deorum filius et parens hominum ex quo homines
gignuntur & propterea genius meus nominatur ·
quia me genuit · Alii genium eſſe putant uniuersu
ius q̄ locideum
Germen eſt quod ex arborum ſurculis naſcitur unde z
Germani quaſi ex eadem stirpe geniti

Germur sa sub minimo digito pedis tuberculū quod
gemere facit eum qui gerat

Guigurire auseq; uocis p̄priū ē vñ gen⁹ quoddā tibiaz
exiguarū uocantur gingune & gizeriator tibicem.

Gizeria ex multis obsoniis decerpta.

Geniales deos dixere Aquā Terrā Ignē Aerem Ea. n.
sunt semina rerum que grecoꝝ alii Alii uocāt
xii. quoꝝ signa lunā et solem inter hos deos cōputa
bant geniales autem dictia gerendo quia plurimūz
posse putabantur quos postea gerulos appellarunt

Gnarus significat idem quod peritus & sciens

Genofosum obscurū uidelicet a greco quod est

Galli qui uocant m̄ris magne comites dicti sunt a flumi
ne phrygie cui nomen est gallo quia qui ex eo bibe
rint in hoc furere incipiunt ut se priuent virilita
tis parte . Alii putant ideo eos sibi genitalia incide
re quia uiolauerunt nomē patris m̄ris ue ne possint
ipſi fieri parentes.

Gaia cecilia appellata est ut romā uenit que antea Ta
naquil uocitata uxor Tarquinii prisci regis ro. que
tante probitatis fuit ut id nomen omnis boni causa
frequentent nubentes quā sanctissimam asseuerat
lanificam fuisse

Gnarauit signat apōliū narrauit gnarauisse narrasse
Gallam bibere ac rugas conducere uentri cū ait Luci
lius premonet persimonia esse utendum neq; gule
indulgendum uentremq; coartandum .

Gaulus genus nauigii paruum & rotundum

Galbeum oruamentī genus

Gestit qui subita felicitate exhilaratus nimio corpo
ris motu preter consuetudinem exultat

Gneus & corporis insigne & prenomen a generando
dicta esse & ea ipſa ex greco appetit

Graneū antiqui locū abditū ac uelut sub terra dixerūt

Terentius ubi illum querā credo ob ductū in ganeū

Garrearia a similitudine galearum dīcta

Gnitus & gnixus a generibus prisci dixerūt

Gnoto pro cognitu.

Granastellus senior .Plaut⁹ q̄ ē granastell⁹ q̄ aduenit

Gramie oculorum sunt uicia .quas alii glamas uocant.

Groma appellat gen⁹ machinole cuiusdā quo regiōes
agri cognoscī cuiuscūq; pñt qđ genus greci dicunt

Grumus terre collectio minor tumulo

Gracuris urbs Iberie regiōis dīcta a Graccho semipro
nio que antea Illurcis nōmīnabatur

Greca sacra festa Cereris ex grecia trāslata que ob in
ventionem proserpine matrone colebant que sacra
dum non essent matrone que facerent propter cla
dem cannensem et frequentia lugentium institu
tum est ne amplius c. diebus lugeretur

Gruere dicuntur grues et sues erunire unde tractū ē
congruere hoc est conuenire quia id gen⁹ uolucrū
minime soliuagum est .

Gradiu⁹ mars applat⁹ ē a gradieōdo i bella ultro citrōq;
siue a uibratione haste qđ greci dicunt uel

ut alii dicūt qđ gramine sit ortus qđ interpretatur

qđ corona graminia i re militari maxie ē honoratōis

Grassari antiqui ponebāt pro adulari .Grassariaūt di
cunt latrones uias obsidētes Gradi siqdē ambulare

ē vñ ē tractū grassari uidelicet ab impetu gradiendi

Gralatores appellantur pantomimi q̄ ut saltatione imi
tarent egyptias adiectis pticis furculas hñtib⁹ at qđ

iubis superstātes ob simulationē crux eius generis

gradiebātur utiq; ppter difficultatē osistēdi Plau-

uinceretis cursu ceruas et grallatorem gradu

Grauida est que iam grauatur cōcepto pregnās uelut

occupata generando qđ conceperit insciens ppinq
partui quod incitatus sit partus eius.

Graculi a sono uocis uocitati siue a gerēdo dicti qđ iac
ta segetū semīa plīnum gerāt ulqđ ex oliue cubi
tū se recipiētes duas pedib⁹ bacas terciā ore ferūt

Greges ex greco dicti quos illi appellare solent.

Graue es dictum a pōdere quia deni assē singuli pōdo
libras efficiebant. Denariū ab hoc numero dictum.
Sed bello punico populus ro pressus ere alieno ex
singulis assib⁹ librarīis senos fecit q. xv. ualerēt Itē
nummi quadrīgati & bigati a figura celature dicti

Glomis in sacris dicti crustulus cimbe figura ex oleo
coctum appellatur

Glos uiri foror

Glutire & glocidare gallinarum proprium est cum
ouis incubiture sunt.

Glutis sub actis leuibus teneris

Glumi ordei tunica la dictum quod glubatur id granū
unde & pecus glubi dicitur cui⁹ pellis detrahitur

Gliscere crescere est mense glissere.

Gliscentes id est crescentes p̄ instructione zepulaz s.
Glucidatum suave & iocūdum greci & n. dulce dicunt
Gloria a greca uoce dicta hanc enim illi cleos dicunt.
Gulioca nucū z glandium summa & uiridiā putamina.
Gluturnium uas ex quo aqua in manus datur ab eo qđ
propteroris angustias guttati fluat.

Gen⁹ dictū putat a terre greco uocablo quā dicunt

Gannitio canum querula murmuratio

Gesum graue iactum iaculum

Gurgustum genus habitationis angustum a gurgulio
ne dictum

Gricenia funis crassus

Grandio gutte aque concrete solito grandiores

Derbam do cum ait Plautus significat uictū
me fateor qđ est antique et pastoralis uite
indictum. Nam qui prato cursu aut uirib⁹
contendebant cum supati erant ex eo solo
in quo certamen erat decerptā herbam aduersario
tradebant.

Heluo d̄ictus est immoderate bona sua consumens ab
beluendo quod haspiratur ut auditas magis expro
bretur. fit enim uox incitatior per aspirationem.

Helevacea genus ornamenti lidiī d̄ictū a colore boum
qē inter ruffū z albū appellatq; helui⁹ a grecis pōi
tur. p firmamento vñ etiā mercurii nōia inuētoris ut
putabat firme ōois d̄ictū iterdū saburā significat.

Here id est aduerbium tēporis heri d̄ictum a greco.

Hec̄ta res minimi precii quasi hiesta. id est hiatus hōis
atq; obſtitutio. Alii pul̄ulam dixerunt esse que in
coquendo pane solet assurgere a qua accepi rēnul
lius precii cum dicimus non hec̄te te facio

Heres apud antiquos pro domino ponebatur

Heredium preedium paruulum

Hecate diana eadem putabatur & luna proserpina

Helus et helusa antiq dicebāt qđ nūc holus et holera

Herē martem antiqui accpta hereditate colebāt que
a nomine appellabatur heredum & esse una ex mar
tis comitibus putabatur.

Heus aduerbium uocandi a greco uenit

Hemōa huāna & homēnē hoſem dicebant hō. n. hō erat

Haruiga dicebāt hostia cui⁹ adherētia aspiciebāt exta

Hebes retunsi acuminiſ

Helucus ab hiatu et oscitatione d̄ictus

Hemina ex greco quod est dimidia pars sextarii

Heliconides muse a monte helicone uocate

Hedera d̄icta qđ hereat siue qđ edita petat uel sic uiri

adheserit edat que in tutela liberi putabatur esse
quia ita omnia sicut ille mentes hominum illigat.
Herbilisander herba pastus qui grandior est q̄ frumē
to altus.
Hercules astrolog⁹ dictus quod eo die se flammis inie
cit quo futura erat obscuratio solis
Hernici dicti a saxis que Marsiberna dicunt.
Histriones dicti quod primum ex histria uenerint.
Hircius Iupiter intra conceptum domus cuius colebat
quem etiam deum penetralem appellabant.
Hipagine naues quibus equi uehuntur.
Hercipili durorum pilorum homines.
Hirquitalli pueri primum ad uirilitatem accedentes
a libidine scilicet hircorum dicti.
Hirque que diminutiae dicitur illa quam greci dicūt
intestinum est quod genum uocant.
Hippacare est celeriter animam ducere ab equi hali
tu qui est supra modum acutus
Hilum putant esse qđ grano fabe adheret a quo nihil
& nihilum
Hirrire garrire quod genus uocis est canis rabiose.
Hilaredos lascivii & delicati carminis cantor.
Hippius equester neptūnus dictus uel quod pegas⁹ ex
eo & pegaside natus sit uel quod culeus ut putat lo
ca eius suppositus Saturno fuerit quez pro neptum
no deuoraret uel quod tridentis istu terra equituz
excierit cui ob hoc in lirico quaternos equos iacie
bant nono quoq; anno in mare uiuum hippocou ex in
sula codictum ab agro generoso cui nomē est hippo
Haste subiciebant ea que publice uenundabant · quia
signum precipuum est hasta . Nam cartthaginenses
dū bellum uellent hastam romanam miserūt & Roma
ni fortes uiros sepe hasta donarunt

Habitudo habitus corporum
Halaphanta significat omnia mentientem
Habitior pinguior . hostiliis laribus immolabant quia
ab his hostes arceri putabant.
Hallux pollex pedis scandens super proximum dictus
a saliendo.
Hammon cognominatus quia in harena putatur Inuen-
tus que grece hoc nomine appellatur cui cornua affi-
guntur arietis a genere pecoris inter quod inuenit⁹ ē
Horreum antiqui dicebant farreum a farre .
Hostimentum beneficii compensatio
Hostis apud antiquos peregrin⁹ dicebat modo hostis
pro duellione
Hostia est dicta ab eo quod est hostire ferire
Hordiarium es . qđ pro hordeo equiti Romano dabant
Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur qđ ibi qui
arma capere possent . orarentur.
Horectum & fructum pro bono dicebant
Hosticapis hostium captor
Hamotrahones alii piscatores alii quod unco cadaterra
trahunt
Horda pregnans . unde dies . quo grauide hostie imola-
bantur hordianam
Honorarios ludos . quos & liberaria dicebant .
Hedicos latro atqđ obsecrator uiaq . hornillū pilei gen⁹
Hiperionem alii patrem solis aut ipsum quod eat sup
terras ita appellatum putabant .
Humanū sacrificium dicebant quod mortui cā fiebat
Hiperborei super aquilonis flatum habitantes dicti
quod humane uite modum excedat uiuendo ultra
centum annuz seculi humani
Hauella holera minuta
Hanula parua delubra quasi fanula

Imponebant ponebāt, p̄cūm a nominatiōis
Ianeus Ianitor
Iusa id est Iura
lubere ponebatur prodicere quod ualeat
interdum prodecernere. ut populus iussit
Ianiūm mensem putant dictum a. Iunone id est ipsum
dicebant Iunonium & Iunoniale
Iulius quod eo mense dicitur Iulius cesar natus.
Iure actio iuris actio
Iusti dies dicebantur. xxx. cum exercitus esset impat⁹
& uexillum in arce positum
Incomiciare significat tale conūtium facere pro quo
necessē sit in comitium hoc est conuentum uenire
Plautus Queso ne me incomicies
Incita incitata
Inchoare uidetur ex greco originez trahere. s. exchao
quod It esiodum omnium reruz inicium dixit chaos
Increpitare arguere conūciari
Inconciliasti comparasti cōmendasti
Inclitus nobilis clarus
Inceps deinceps
Incestus a greco trahitur nam illi facinus dicant.
Inconspretum non improbatum
Incoete mulieres plus equo calamistris uito
Incauillatio per despectum irrisio
Incalationes inuocatiōes
Inconditum non ordinate compositum
Incuria negligentia
Incensit incenderit
Incepit inceperit
Incomitem sine comite
Incessere Innihi ac iactu uel uerbis petere
Inclamare comicis & maledictis insectari.

Incicurem in mansuetum et ferum pacuuius cepi me
incicurem idest iracundum Cicut pro sapiente ut
idem pacuuius consilium cicut.
Impoliciam censores facere dicebantur cum exequi
abnegabatur ob equum male curatum
Impages dicuntur que a fabris in tabulis figuntur quo
firmius coereant a pangendo unde et poete panger
uersus dicuntur et agricole pangere plantas
In non semper abnutionem significat quod interdum
pro abnuendo ponitur ut inuolando inclamando in
uocando
Imporcitor qui porcas in agro facit arando porca autē
est inter duos sulcos terra eminens
Impetrītum Impetratum
Imparcito parcito futurum ab impto
Implus uel improlis qui nondum esset ascriptus in ci
uitate.
Impelimenta impedimenta dicebant
Impluuiuz quo aqua impluit collecta de tecto. Complu
uium quo de diuersis tectis aqua confluit pluialis
in eundem locum
Impensam stipem et sacrum quod nōdum erat pensum
Impescere in letam segetem pascendi gracia immitter
Internum mare dicitur quod exoceano fluit
Infernū mane tuscum quo tuscia alluitur
Impomenta quasi imponimenta que post cenam mensis
imponebant
Iportunum in quo nullum est auxilium uelut esse solet
portus nauigantibus
Implatum nondum purgatum putum enim est purum.
unde putare dicim⁹ uites hoc est detrahere que im
pedimentos sunt ad fructum
Imbrica tempestate pluuiam uidetur significare

Imparentem non parentem hoc est obedientem
Implorare in clamare ad auxilium vocare
Impudicatus stupratus impudicus factus
Impos est qui animi sui potens non est qui animum suū
in potestate non habet
Imbarbescere imbarbatum fieri
Inprocinctu factum fieri testamentū dicitur quod milles pugnaturus nuncupat presentib⁹ commilitoib⁹
Imbutum est quod cuiuspiam rei sucum dat unde infantibus an uelint bibere dicentes .Bu fillaba contenti sumus
Impenetrable cuius ultimū penetrabile intrare non licet
Implexum implicatum quod greci dicunt
In micaunam dicebant antiquum aliquid ui pmptū esset quod uere uolebant intelligi
Imbrex nomen comicī
Impares tibie numero foraminum discrete
Imparem numerum antiqui prosperiorem omnibus ec crediderunt
Impetix impetigo
Impiatus sceleratus
Impite imputum facite
Inhibere iniungere sed melius cohibere
Inebre aves que in auguriis aliquid fieri prohibeāt et prorsus omnia membra appellantur que tardant uel morantur agentem
In prepositio significat modo quod nō ut ictus modo actionem ut in clamationem modo ibi quo tendiatur ut incurrit modo ubi quid fit ut in ambulat.
Immutis uacans munere aliquotiens pro improbo ponatur ut apud Plautum immune est facinus
Inuirium per uirium
In epote in eo ipso

Immolare est mola id est farre molico & sale hostiam
perspersam sacrare

Inicium est principium sed apud quosdam quo quid in
cipiat ut via appia porta capena alias ex quo quis
conset ut aqua terra aer

Increta in diuisa

Iners ignauus uel sine arte.

Inigere pecus agere id est numerare.

Init ponitur interdum pro concubitu interdum pro in
ueni ut init ratione interdum pro introit ut Plau.
init in quam fibris

Inermat id est in armis spoliat

Insula esculapio facta fuit quo egrotia medicinis aqua
maxime sustentent eiusdem esse tutela draconem
quod uigilantissimum sit animal que res ad tuendam
ualitudinem egroti maxime apta est canes adhiben
tur ei templo quod his uerberibus canis sit nutri
tus baccillum habet nodosum quod difficultatem
significat artis laurea coronatur quod ea arbor plu
rimorum sit remedium huic galline immolabantur

Interegnum appellatur spacium temporis quo usq; in
loco mortui regis aliis ordinatur

Intempestam noctem dicimus pro uici more tempore
quia non tam facile noctis hore quam diei possent
intelligi tempestatem enim antiqui protempore
aliquando posuerunt

Integri parietes dicuntur qui intra confines struuntur
& quasi intergeruntur

Internecio uite est priuatio ab internecio id est inter
terficio a uere denominato

Intracutem flagitatos dicebant antiqui mares qui stu
prum passi essent

Interduatim interdum

Interatim interim
Intrahere contumeliam intorquere
Intercapedo tempus inceptum
Instaurati ad instar dictum cum aliquid ad pristinum
reficitur
Insule dicte proprie que non distinguuntur communib
bus parietibus cum uicauis circumcinctuq; publico
aut priuato cinguntur a similitudine earum terrar^z
que fluminibus aut mari eminent dicte q; sunt in
salo id est mari.
In situ ab inferendo dictum aliquando signat impositu
In sexit pro dixerit apud Ennium.
Insignis et ad laudem & uituperationem potest flecti.
Inseptum non septum ponitur est tamen non permitte
re unde fit dissipare
Insens extra culpam a quo dici morbus existimatur so
ciatus quia perpetuo nocet
In seffores latrones quod circa vias insidentur sedetes
In manis fetus siue magnus
Imago ab imitatione dicta.
Illiuiies agula dicta hinc et ingluuiosus et gluto gulo
gumia gutur gutu guttumolus et gurgulio
Iusculus avis genus quam alii regulum alii ossifragam
dicunt
Inferie sacrificia que diis manibus inferebantur
Infectores qui alienum fectorem in lanam coniiciunt
effectores qui proprio labore nouum officiunt.
Infrequens appellatur miles qui abest furtive a signis
id est uxillis
Inuoluus uermiculi genus qui se inuoluit pampinis
Infit incipit sed diuerse est significationis ab eo quod
est fit nam fit agentis est infit pacientis
Infiteri non fiteri